
 COMUNE DI VIAGRANDE C.A.P.        95029
P.IVA        00651130874
Tel.            0957923209
Fax            0957894029

Provincia di Catania

Area Affari Generali e del Personale

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

N. 35 del Reg Dir. N. 177 del Reg. Gen. del 14-06-2019

ALBO INFORMATICO N. 526

CIG:
Oggetto:PRESA ATTO DEL  CONTRATTO INDIVIDUALE  DI LAVORO IN

RELAZIONE AL  CONFERIMENTO  DELL' INCARICO DIRIGENZIALE
A TEMPO PIENO E  DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 110, COMMA
1, DEL TUEL 267/2000  AREA TECNICA  E DEL TERRITORIO

IL Responsabile dell'Area

Premesso
che la programmazione triennale del personale 2019/2021 approvata  con deliberazione di1.

Giunta Comunale n.8 del 29/01/2019 ha previsto, stante la non preventivamente programmabile
aspettativa del capo area tecnica, di coprire temporaneamente tale posto  di Responsabile Area
Tecnica con l’’attribuzione di funzioni dirigenziali a tempo pieno e determinato, ex art. 110, c. 1,
del D. Lgs. 267/2000 per come consentito dall’’art.55 , IV comma dello Statuto Comunale e
dall’’art. 58 e seguenti del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi ;}

che con  proprio provvedimento  n.4 del’’08/02/2019 èè stata indetta una selezione2.
comparativa per il conferimento di n.1 incarico a tempo determinato di responsabile area tecnica, ex
art.110, c.1, del d.lgs n.267/2000;}

che con provvedimento sindacale n.  10   del   18/03/2019  èè stato individuato l’’Ing.3.
Salvatore Faro  nato a Catania il 08/07/1968, quale professionalitàà idonea  cui conferire l’’incarico
di Funzionario ingegnere  ai sensi e per gli effetti dell’’ art. 110, comma 1, del Testo Unico delle
leggi sull’’ ordinamento degli enti locali (D. Lgs. 267/2000) con contratto di lavoro a tempo pieno e
per la durata di tre anni ;}

che allo stesso in data 25/03/2019, giusta determina sindacale n.12,  èè stato affidato4.
l’’incarico di responsabile area Territorio e Ambiente ;}

che èè stato demandato  all’’ufficio del personale il riconoscimento del trattamento5.
economico determinato in quello stabilito dalle norme contrattuali del comparto Regioni/Autonomie
locali in vigore al momento dell’’assunzione, relativamente alla posizione giuridica  D- economica
D3, come previsto dal vigente Contratto Collettivo. Il trattamento previdenziale ed assistenziale èè
quello regolamentato dalla vigente normativa in materia. L’’attribuzione di incarichi di
responsabilitàà saranno determinati secondo le vigenti disposizioni contrattuali e dei regolamenti
interni.}

Che l’’ing. Faro Salvatore ha assunto servizio a partire dal 18/03/2019  e dalla medesima6.
data èè cessata la convenzione ex art.14  C.C.N.L. a 18 ore  settimanali con il comune di Belpasso
attiva dal 01/06/201}{7 e prorogata, per  ulteriori dodici mesi ,  giusta delibera di G.M. del Comune
di Belpasso n.88 del 24/04/2018 ;

Che l’’ing. Faro Salvatore èè stato incaricato della  posizione organizzativa afferente all’’area7.
Territorio e Ambiente   a partire dal 25/03/2019;}

Richiamata  la deliberazione n. 14/2016 della sezione delle Autonomie della Corte dei Conti, la quale
dispone che gli incarichi dirigenziali conferiti in base all'articolo 110, comma 1, del Tuel rientrano nel campo



di applicazione dell'articolo 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, in quanto quest'ultimo non li elenca fra i
soggetti esclusi;
 Considerato  che il quadro normativo èè particolarmente complesso e oggetto di contrastanti orientamenti
anche giurisprudenziali e dottrinali, in continua evoluzione;}
 Richiamato l’’art. 16, comma 1-quater, del recente D.L. n. 113 del 24/6/2016, cosìì come integrato e
modificato dalla Legge n. 160/2016, secondo il quale ““All'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, dopo l'ottavo periodo
èè inserito il seguente: ««Sono in ogni caso escluse dalle limitazioni previste dal presente comma le spese
sostenute per le assunzioni a tempo determinato ai sensi dell'articolo 110, comma 1, del testo unico di cui al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267””;}
Dato  atto che l’’esplicita esclusione degli incarichi a contratto conferiti ai sensi dell’’art. 110, comma 1, del
TUEL dal tetto di spesa del lavoro flessibile di fatto supera le interpretazioni restrittive fornite dalla Corte dei
Conti n. 14/2016 di cui sopra; }
Accertato  che con l’’assunzione dell’’unitàà a tempo determinato di cui trattasi, vengono rispettati i vincoli
imposti dalla vigente normativa in materia di spesa per il personale;}
Verificato  che i pagamenti conseguenti, al presente atto, sono in linea non solo con le previsioni di bilancio
e del piano esecutivo di gestione, ma anche con le regole ed i vincoli di finanza pubblica;
Dato atto che in data 18/03/2019, in esecuzione della determina del Sindaco  n.10 di pari data,   èè stato
stipulato  contratto individuale di lavoro  tra il responsabile dell’’Ufficio }{Personale e l’’ing. Salvatore
Faro}{ che si trova agli atti dell’’ufficio personale.}
 Accertata  la copertura finanziaria, per le finalitàà in oggetto, nei competenti capitoli del personale dando
atto che si tratta di personale assunto in sostituzione di personale in aspettativa;}
Visto  il C.C.N.L. del personale non dirigente Funzione pubblica ;

DETERMINA

Per quanto suesposto ed ivi integralmente richiamato e per le finalitàà indicate nel provvedimento Sindacale
n.10 del 18.03.2019;}
1. di dare atto della stipula del contratto a tempo determinato   con l’’Ing. Salvatore Faro , ai sensi dell'art.
110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000,  con decorrenza }{18/03/2019  per la durata di  anni tre  .
2. di dare atto che le somme necessarie alla liquidazione, a favore dell’’Ing. Faro Salvatore , delle
competenze mensili, dei conseguenti oneri previdenziali e dell'Irap, trovano copertura negli appositi
stanziamenti del bilancio finanziario 2019 –– 2021 nella considerazione che sono ricomprese nelle economie
discendenti dall’’aspettativa del dipendente Ing. Giudice Andrea avente diritto alla conservazione del posto;}
3. di dare atto che la spesa in oggetto, per le motivazioni e le finalitàà rappresentate in premessa, rientra tra le
ipotesi previste dall’’art. 163 del D.Lgs 18.08.2000, n.267 e dal punto 8, 8.6, lett. b) dell’’All. 4.2 al D.Lgs.
118/2011 e non èè suscettibile di frazionamento in dodicesimi e assume carattere di obbligatorietàà,
inderogabilitàà e indifferibilitàà, in quanto necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti.}
4. Di dare  mandato, altresìì, all’’ufficio  competente di rimborsare  al comune di Belpasso   la somma
dovuta fino al 17/03/2019.}

IL Responsabile dell'Area
Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Parere in ordine alla Regolartà Tecnica: Favorevole

Lì 13-06-2019 IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere in ordine alla Regolarità Finanziaria: Favorevole

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Viagrande
per 15 giorni consecutivi dal  14-06-2019  al  29-06-2019
Albo on line n. 526

Viagrande lì, 14-06-2019
Il Segretario Generale

f.to Dott. Scilla Giuseppe


